
  

         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 

TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 

 

 Sumário  

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ........................................................................... 22 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

DECRETO Nº 1417/2022 – GM 
 

Nomeia o Conselho de Desenvolvimento Municipal de Quarto Centenário-PR. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 
WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com que dispõe os artigos 
73 e 74 da Lei complementar nº 03/2012, com respaldo na alínea “a”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei 
Orgânica do Município, 

 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1º- Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem o 
Conselho de Desenvolvimento Municipal de Quarto Centenário os seguintes Membros: 

 

I - Representantes Governamentais: 

 

a. Representante da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos; 

Titular: Bruna Bezerra Correa de Lima 

Suplente: Ademar Niro 

 

b. Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda; 

Titular: Jorge Fernando Bergo 

Suplente: Carlos Augusto da Silva 

Titular: Nilson Francisco Tognato  

Suplente: André Felippe de Carvalho França 

Titular: Carlos Cézar Paini 

Suplente: Sandra Alves Regina Monteiro Tognato 

 

c. Representantes da Secretaria Municipal de Administração; 

Titular: Fabiana Milani de Aquino Bortoluzzi 

Suplente: Maria Paula Lino Cestak 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

Titular: Leia Maria Bugno Fantinati 

Suplente: Vera Lucia dos Santos Silva 

Titular: Rodrigo Nogueira de Souza 

Suplente: Dayne Cristina dos Santos 

 

d. Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer; 

Titular: Angela Ferreira Tunin 

Suplente: Alice Miyuki Miyashita  

Titular: Viviane Aparecida de Oliveira Bizetti Cano 

Suplente: Elizabete Rodrigues da Silva 

Titular: Elza Macedo dos Santos Graci 

Suplente: Lucilaine Malvera da Silva Franco 

Titular: Rosely de Souza Silva Faria 

Suplente: Aparecida Reberti Dalacqua 

 

e. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde; 

Titular:Rodrigo Kozan Xavier 

Suplente: Meri Vanessa Elias 

Titular: Gracieli Vieira dos Santos 

Suplente:Roseli Aparecida Paini 

 

f. Representantes da Secretaria Municipal de Ação Social; 

Titular: Samara Alves da Silva 

Suplente: Maria Aparecida de Souza Abe 

Titular: Fátima Aparecida Bugno de Oliveira 

Suplente: Valdirene Gonçalves 

Titular: João Antonio Ferreira da Costa 

Suplente: Marília Garcia 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

g. Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; 

Titular: Rogério Pereira da Silva  

Suplente: Natalia Rezende Pereira 

 

h. Representante da EMATER; 

Titular: José Aloízio Basaglia 

Suplente: Marcelo Perez Maciel 

 

i. Representante da Procuradoria Jurídica; 

Titular: Barbara Medina de Oliveira 

Suplente: Andressa Borges de Queiroz  

 

j. Representante da Assessoria de Comunicação; 

Titular: Marcelo da Silva de Souza 

Suplente: Marcos Antônio da Silva de Cristo  

 

II - Representantes não Governamentais: 

a. Representante dos Agricultores de Quarto Centenário; 

Titular: Vicente Pereira da Silva  

Suplente: Evaldo Luiz Gonçalves 

 

b. Representante da Associação comercial de Quarto Centenário; 

Titular: Eduardo Mendonça 

Suplente: Leandro Borges  

 

c. Representante da Associação da Comunidade Fontoura; 

Titular: João da Silva Gonçalves 

Suplente: Oriovaldo Krachinski 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

d. Representante da Associação da Jacutinga Santa Rita; 

Titular: Luiz Alves de Lima 

Suplente: João Correia de Lima 

 

e. Representante da Associação da Vila Rural 

Titular: Lucio Ferreira 

Suplente: Gilmar Ramos dos Santos 

 

f. Representante da Associação de Moradores de Quarto Centenário; 

Titular: Antonio Bolonha  

Suplente: Diego Bavaresco 

 

g. Represente da Associação de Moradores do Rio Barreiro; 

Titular: Dimas José da Silva 

Suplente: Lucinda Fogaça dos Santos 

 

h. Representante da Associação do Porto Quadro; 

Titular: Cristian Cleber Pereira Nalin 

Suplente: Alecio Magão 

 

i. Representante da Associação do Porto Três; 

Titular: Jaelson Francisco Caires 

Suplente: Claudio Alves  de Oliveira 

 

j. Representante da Associação dos Servidores Públicos Municipais; 

Titular: José Carlos Mostachio 

Suplente: Ademir Ramos dos Santos 

 

k. Representante do Conselho Municipal de Segurança; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

Titular: Amilson Felinto Pereira 

Suplente: Rosangela Aparecida Vieira 

 

l. Representante do Conselho Municipal dos Universitários; 

Titular: Guilherme Idalirio Tavares Prado 

Suplente: Alex Moraes Rodrigues 

 

m. Representante da APFM de Bandeirantes D’Oeste; 

Titular: Rozana Bueno Ribeiro 

Suplente: Roseli das Neves Ferreira 

 

n. Representante da APMF de Quarto Centenário;  

Titular: Marcia Aparecida Cardoso 

Suplente: Lucimar Aparecida Costa 

 

o. Representante da Cooperativa Coamo; 

Titular: Elias Roveda 

Suplente: Claudemir Antonio Vendramini 

 

p. Representante da Cooperativa Integrada ; 

Titular: Fabio Pinto de Lima 

Suplente: Odair dos Santos 

 

q. Representante das Igrejas Evangélicas; 

Titular: Luciene Vieira Gomes 

Suplente: José Donizeti Rocha 

 

r. Representante dos Profissionais Liberais; 

Titular: Pedro Antonio Picotti 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

Suplente: Edilson Vinagre 

 

s. Representante da Igreja Católica; 

Titular: Genivaldo Goes 

Suplente: Rosmeire Aparecida Francisquini da Mota 

 

t. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais; 

Titular: Eudis Antonio Bussola 

Suplente: Sergio Luciano de Almeida Prado 

 

u. Representante do Sindicato Rural Patronal ; 

Titular: Mauro Euclides Carlucci  

Suplente: João Marcos de Souza 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 12 de abril de 2022. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 014/2022 - SECEL 
 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA DA 
COSTA 

CAMPO MOURÃO – 
PR 

13/04/2022 13/04/2022 01 PARTICIPAÇÃO NO SEMNINÁRIO 
MACROREGIONAL GESTÃO 
INTERSETORIAL DO CADÚNICO E 
AUXÍLIO BRASIL 

“I” 70,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 12 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretaria de Educação 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 008/2022 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

CAMPO 
MOURÃO 
- PR 

12/04/2022 12/04/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DO 
SEMINARIO 
MACRORREGIONAL 
DA GESTÃO 
INTERSETORIAL DO 
CADASTRO ÚNICO E 
PROGRAMA AUXÍLIO 
BRASIL 

“I” 70,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 Abril 2022. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretaria de Ação Social 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 009/2022 - SEASO 

 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SAMARA 
ALVES DA 
SILVA 

CAMPO 
MOURÃO 
- PR 

12/04/2022 13/04/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DO 
SEMINARIO 
MACRORREGIONAL 
DA GESTÃO 
INTERSETORIAL DO 
CADASTRO ÚNICO E 
PROGRAMA AUXÍLIO 
BRASIL 

“I” 140,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 Abril 2022. 

 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 010/2022 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARILIA 
GARCIA 

CAMPO 
MOURÃO 
- PR 

12/04/2022 13/04/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DO 
SEMINARIO 
MACRORREGIONAL 
DA GESTÃO 
INTERSETORIAL DO 
CADASTRO ÚNICO E 
PROGRAMA AUXÍLIO 
BRASIL 

“I” 140,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 Abril 2022. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretaria da Ação Social 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 011/2022 - SEASO 

 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

 VALDIRENE 
GONÇALVES 

CAMPO 
MOURÃO 
- PR 

12/04/2022 13/04/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DO 
SEMINARIO 
MACRORREGIONAL 
DA GESTÃO 
INTERSETORIAL DO 
CADASTRO ÚNICO E 
PROGRAMA AUXÍLIO 
BRASIL 

“I” 140,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 Abril 2022. 

 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 62/2022 
b) Licitação Nrº             :           27/2022 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 12/04/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,  

VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, 
TESTE DE SONDAGEM E PERCOLAÇÃO EM TERRENOS 
URBANOS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
MÃO DE OBRA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
 

Fornecedor: A.R.SOUZA DE LIMA - PROJETOS AMBIENTAIS - ME 
CNPJ/CPF: 13.991.596/0001-80 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 Execução de serviços de levantamento topográfico 
planialtimétrico cadastral em área urbana com 36.300,00 m² 
matrícula n.º 21.519 no Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Goioerê-Pr, destinada a construção de 
unidades habitacionais, com apresentação de 03 vias 
impressas formato A4 (ou A3 dobrado em A4), arquivo 
digital extensão .dwg, declaração de fidelidade entre 
arquivo digital x cópia física, memorial descritivo, e ART. O 
resultado do levantamento topográfico deve incluir todas as 
ruas limítrofes à área indicada (caixa das ruas, postes, meio 
fio, bocas de lobo, calçadas, árvores e etc.) e piquetes 
implantados devidamente identificados com coordenadas 
geográficas (latitude e longitude). 

SERV 1,00 3.600,0000 3.600,00 

2 Execução de serviços de levantamento topográfico 
planialtimétrico cadastral em logradouros urbanos, na sede 
e distrito de Bandeirantes D´Oeste, com aproximadamente 
8.000,00 m² destinado a elaboração de projetos de 

SERV 1,00 4.000,0000 4.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

pavimentação, com apresentação de 03 vias impressas 
formato A4 (ou A3 dobrado em A4), arquivo digital extensão 
.dwg, declaração de fidelidade entre arquivo digital x cópia 
física, memorial descritivo, estudo de cortes e aterros 
quando existir e ART. O resultado do levantamento 
topográfico deve incluir caixa das ruas, postes, meio fio, 
muros, bocas de lobo, calçadas, árvores e etc. 

4 Execução de teste de percolação apresentando relatório, 
perfil geológico, croqui e ART em área urbana com 
36.300,00 m², matrícula n.º 21.519 no Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de Goioerê-Pr destinada a construção 
de unidades habitacionais com apresentação de 03 vias 
impressas formato A4 (ou A3 dobrado em A4), arquivo 
digital extensão .dwg, declaração de fidelidade entre 
arquivo digital x cópia física, relatório conclusivo, memorial 
descritivo e ART. O pontos de furos devem ser devidamente 
identificados com coordenadas geográficas (latitude e 
longitude). 

SERV 1,00 4.700,0000 4.700,00 

 
 
 

      Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 12.300,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 12 de abril de 2022.  
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 62/2022 
b) Licitação Nrº             :           27/2022 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   

: 
12/04/2022 

e) Objeto Homologado  
: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,  
VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TOPOGRAFIA, TESTE DE SONDAGEM E 
PERCOLAÇÃO EM TERRENOS URBANOS, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
 

Fornecedor: L. ARAUJO DOS SANTOS & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 15.280.368/0001-28 

 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.650,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
3 Execução de teste de sondagem apresentando 

relatório, perfil geológico, croqui e ART em área 
urbana com 36.300,00 m², matrícula n.º 21.519 no 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Goioerê-Pr, destinada a construção de unidades 
habitacionais com apresentação de 03 vias 
impressas formato A4 (ou A3 dobrado em A4), 
arquivo digital extensão .dwg, declaração de 
fidelidade entre arquivo digital x cópia física, , 
relatório conclusivo, memorial descritivo e ART. O 

SERV 1,00 5.650,0000 5.650,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

pontos de furos devem ser devidamente 
identificados com coordenadas geográficas 
(latitude e longitude). 

 
 
 

          Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 5.650,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 12 de abril de 2022.  
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 
 

                                  EXTRATO DO CONTRATO Nº. 044/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: A.R.SOUZA DE LIMA - PROJETOS AMBIENTAIS - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 13.991.596/0001-80, estabelecida na Av. Comendador 
Norberto Marcondes, 3170, Jardim Conrado, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, 
neste ato representada por seu representante legal, o Sr. AZENIR ROQUE SOUZA DE LIMA, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 8.179.551-7/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 949.161.289-15,  residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, 
Estado do Paraná. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,  VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TOPOGRAFIA, TESTE DE SONDAGEM E PERCOLAÇÃO EM TERRENOS URBANOS, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022. 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor 
correspondente à execução dos serviços, tendo por base o preço seguinte. O valor total da 
presente contratação importa em R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pelo(s) pagamento(s) devido(s) em razão da contratação do 
objeto responderão os recursos da seguinte dotação orçamentária:  

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Abril de 2022. 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

                                  EXTRATO DO CONTRATO Nº. 045/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: L. ARAUJO DOS SANTOS & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 15.280.368/0001-28, estabelecida na Rua Vitório Faccini, N°. 875, Centro, na cidade 
de Campina da Lagoa, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, 
o Sr. LEANDRO ARAUJO DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº. 8.132.952-4/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 044.111.699-08,  residente e 
domiciliado na cidade de Campina da Lagoa, Estado do Paraná. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,  VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TOPOGRAFIA, TESTE DE SONDAGEM E PERCOLAÇÃO EM TERRENOS URBANOS, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022. 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor 
correspondente à execução dos serviços, tendo por base o preço seguinte. O valor total da 
presente contratação importa em R$ 5.650,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pelo(s) pagamento(s) devido(s) em razão da contratação do 
objeto responderão os recursos da seguinte dotação orçamentária:  

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Abril de 2022. 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 64/2022 

CONTRATADA(O): FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986 CNPJ/MF: 28.496.134/0001-64 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE TELHAS LEITOSAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR TOTAL: R$ 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais) 

DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 12 de abril de 2022 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 65/2022 

CONTRATADA(O): FARMACIA UNIÃO DE GOIOERE LTDA CNPJ/MF: 02.948.338/0001-03 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 3.652,50 (três mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 12 de abril de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 65/2022 

CONTRATADA(O): FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A. CNPJ/MF: 79.430.682/0245-79 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 339,50 (trezentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 12 de abril de 2022 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0909 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
JORGE FERNANDO BERGO 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-04-12T14:52:30-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




